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Úvod

„Komukoli prospěti můžeš,

prospívej rád, možno-li celému světu.

Sloužiti a prospívati je vlastnost povah vznešených.“

Jan Amos Komenský

Téma diplomové práce „Integrace žáků se speciálně vzdělávacími potřebami v pra-

covních činnostech na malotřídní škole“ jsem si zvolila na základě svých praktických zku-

šeností.

Pracuji jako asistentka pedagoga, vychovatelka a učitelka v malotřídní základní škole.

Ráda bych se podělila o zkušenosti z náplně mé práce, což je výuka, péče a asistence při

vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami.

Budu se snažit své zkušenosti z praxe doplnit o vědomosti teoretické, abych je mohla co

nejefektivněji použít při další práci s integrovanými dětmi.

Cílem mé diplomové práce je, lépe se zorientovat v procesu integrace, podrobněji se vě-

novat problematice žáků se speciálně vzdělávacími potřebami a vyzdvihnout, stále častěji

„odstrkované“, malotřídní školy, které mají velice vhodné zázemí pro žáky se speciálně

vzdělávacími potřebami.

Dále bych chtěla poukázat, že práce se žáky se speciálně vzdělávacími potřebami je ve-

lice poučná, náročná a hlavně užitečná nejen pro žáky a jejich blízké, ale i pro pedagogy

samotné.
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1 Specifikace výuky na malotřídní škole z hlediska pra-

covní výchovy

1.1 Specifika malotřídních škol

Malotřídní školy mají svá specifika. Snad největším problémem na těchto školách je ča-

sová vytíženost ředitelů i vyučujících. Pedagogové mají velice omezené možnosti zúčastnit

se dalšího, jakéhokoliv vzdělávání, které je zaměřené na nové poznatky z pedagogiky, psy-

chologie, nové pedagogické postupy atd.

Jaké jsou příčiny tohoto stavu? Je jich hned několik – nedostatek finančních prostředků

na DVPP, zde lze využít programů, které poskytuje MŠMT – jsou zdarma. Můžeme však

narazit na další problém, a tím je zajištění výuky – při malém počtu pedagogů je to vždy

problém. Je nutné zajistit suplování nebo zastupování.

Svou roli také sehrává vzdálenost školícího střediska od školy. Je zde také ta možnost,

že by školící pracovník přijel proškolit učitele přímo do školy. Ale to se nestává moc často.

Muselo by se spojit více malotřídek, které vyšlou svého zástupce do některé ze škol, kde

by mohlo probíhat proškolení.

Kromě toho, že se dnes hovoří o malotřídních školách v souvislosti s jejich nedosta-

tečnou naplněností, mluví se hodně také o neefektivitě výuky na těchto školách – např.:

slučování ročníků na úkor kvality výuky, špatná vybavenost těchto škol, nekvalitní učitelé.

S tímto tvrzením se neztotožňuji, viz „Charakteristika naší školy“.

Ačkoli je na malotřídní škole v jedné třídě více ročníků, je zde také méně dětí a učitel

má možnost věnovat se jim individuálně. Zároveň to ale vyžaduje důkladnou a pečlivou

přípravu učitele na vyučování. Z mé zkušenosti mohu říci, že během vyučování si učitel

ani na chvíli nevydechne. Zároveň pedagog může využívat zajímavé metody a formy prá-

ce, pokud je tvůrčí, vymýšlí stále nové metody, které děti motivují k práci – ideální pod-

mínky pro projektové vyučování. Učivo lze hned aplikovat v praxi – což vidím jako ve-

likou výhodu vesnických škol.

Žáci jsou zvyklí si pomáhat, vzájemně spolupracují a – zde musím podotknout, že žáci

mají velice vyvinutý cit pro spravedlnost a jsou velmi vnímaví.

Dle zpětné vazby, kterou máme od pedagogů z druhého stupně ZŠ, kam naši žáci pře-
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cházejí, jsou naši žáci velice samostatní, spolehliví, nevyvolávají konflikty a snaží se

chránit druhé – někdy je to ovšem v jejich neprospěch – setkávají se se šikanou a výsmě-

chem od slabších spolužáků.

1.2 Charakteristika malotřídní školy

Tento typ školy lze charakterizovat jako školu, ve které jsou spojeny různé ročníky do

jedné třídy. Probíhá zde tedy výuka více ročníků v jedné učebně – třídě.

V těchto školách je malý počet žáků a učitelů, jsou tedy oproti větším školám v určité

nevýhodě. Malotřídní škola má však i své výhody – viz níže.

Dalším, důležitým, znakem malotřídky je prostředí, ve kterém jsou žáci vyučováni. Toto

je venkovské až rodinné, učitelé zde mají možnost poznat blíže nejen žáka, ale i jeho rodi-

nu – spolupráce mezi rodinou a školou bývá na malotřídních školách na velice vysoké

úrovni. Malotřídní školy mají hluboké kořeny a já doufám, že jsou dostatečně pevné a hro-

zící zavírání mine tyto školy.

Říšský zákon stanovil povinnost zřizování těchto škol při počtu dětí, v obci, větším než

40, pokud by tyto děti musely docházet do školy vzdálené více než čtyři kilometry.

V roce 1871 bylo v našich zemích kolem 5 500 takovýchto škol a jejich počet nadále

vzrůstal. Tato situace vyhovovala jak rodičům, tak i dětem, kteří nemuseli složitě do-

provázet své ratolesti do vzdálenějších škol.

Dnešní situace malotřídek není tak „růžová“. Z celkového počtu základních škol jejich

počet neustále klesá, jsou rušeny a žáci jsou nuceni dojíždět do vzdálenějších, větších škol.

Tento proces je pro mnohé dosti obtížný a časově i finančně náročný.

Typická malotřídní škola „malotřídka“ – je dvoutřídní až trojtřídní. Vzácně se vyskytují

jednotřídky.

Uspořádání ročníků v jednotlivých učebnách je různé: Závisí na počtu žáků v jednotlivých

ročnících, na místních podmínkách, na počtu integrovaných žáků, na věku žáků.

• Nejideálnější variantou je spojení žáků věkově si blízkých. Tedy 1. a 2. ročník a 3.,

4. a 5. ročník. Z mého pohledu je tato varianta velice efektivní, co se týče věkového

složení skupiny, avšak přítomnost starších spolužáků zde mnohdy chybí.

• Další varianta je, jak říkám já, „ochranářská“, kdy je skupina tvořena žáky

mladších a starších ročníků, tedy 1., 2. a 5. ročník a 3. a 4. ročník.

Toto členění se osvědčilo i v pracovních činnostech.

Starší žáci si vzali pod svá ochranná křídla ty mladší – neměli tolik času na zlobení, na-
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učili se tak toleranci, práci v heterogenní skupině a v dalších postupových ročnících pra-

covali samostatněji. Žáci ve vyšších ročnících jsou schopni pracovat samostatně a nevyža-

dují tak intenzivní pozornost, učitel má možnost práci naplánovat tak, aby v některých

předmětech pomohli mladším žákům, rozvíjejí tak kompetence k učení, řešení problémů

a dalších.

Žáci malotřídních škol, kteří postoupí na druhý stupeň základní školy, umí pracovat

samostatněji, jsou tolerantnější, citlivější, nepovyšují se.

Počet žáků v jednotlivých třídách malotřídek ovlivňuje výchovně vzdělávací práci učitele

a podmínky při vyučovacím procesu. Přítomnost více ročníků v jedné třídě klade vyšší ná-

roky na přípravu i práci učitele. Klade také zvýšené nároky na jednotlivé žáky během vyu-

čování i mimo něj.

Učitel se v mnoha případech věnuje jednomu ročníku – přímá výuka a ostatní ročníky

pracují samostatně. Po dobu vyučovací jednotky se mění charakter přímé a nepřímé výuky

dle charakteru probírané látky. Tedy, pokud má učitel v jedné třídě tři ročníky, v našem pří-

padě 3., 4. a 5. ročník, pracuje s každou skupinou přímo pouze jednu třetinu vyučovací

jednotky, po zbytek času musí učitel připravit práci tak, aby mohli žáci pracovat samo-

statně, dostatečně je motivovat a v neposlední řadě připravit dostatek materiálů, aby měli

možnost, po celou dobu procesu pracovat i šikovnější žáci. Občas se stane, že ročníky lze

spojit do jedné skupiny, pokud mají v plánu práce stejného zaměření, jen je zapotřebí, aby

učitel zohlednil danou věkovou skupinu, tedy zajistil výuku tak, aby cyklicky navazovala

- od nejjednoduššího po složitější – u starších ročníků.

Téměř rodinné prostředí zajistí lepší vztah učitele, žáka a rodiny. Pedagog většinou dob-

ře zná prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a je tak schopen lépe řešit problémy, které mohou


[…]

správného stolování
a společenského chování;
- udržuje pořádek a čistotu
pracovních ploch;
- dodržuje základy hygieny
a bezpečnosti práce;
- dokáže poskytnout první
pomoc při úrazu v kuchyni

nebo – volba dle situace

(1 hod)
Práce montážní a
demontážní
- jednoduché výrobky ze
stavebnice (Merkur, Seva,
Cheva …).
- práce dle předlohy nebo
na dané téma.
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(1 hod)
Úklidové práce
- úklidové práce
v učebních prostorách;
- úprava nástěnek;
- třídění materiálů;
- udržuje pořádek a čistotu
pracovních ploch;
- dodržuje základy hygieny
a bezpečnosti práce.
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Příloha 3 - Individuální vzdělávací program

Základní škola a Mateřská škola …………..., okres ………………, příspěvková
organizace

INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Jméno žáka:
Datum narození:
Bydliště:
Škola:
Třída:

1. Vyšetření:

ze dne 7. 9. 2012,
platnost vyšetření: 2012 / 2013, 2013 / 2014

„dyslexie, dysortografie, zkřížená lateralita“

vyšetření provedla: …...........................................

2. Kontrola vyšetření dne:

…......................................

3. Učební dokumenty:

č.j. ……. školní vzdělávací program „ SLUNÍČKO“

4. Vyučovací předmět:

SVPŠD ve všech předmětech

Zohlednit:
• kvalitu písma,
• neklasifikovat časově omezené zkoušky,
• pomalé pracovní tempo,
• zvýšenou unavitelnost,
• v naukových předmětech nehodnotit úpravu, ale obsahovou stránku,
• omezit nebo nahradit dlouhé opisování poznámek,
• využívat počítačových programů,
• neklasifikovat časově omezené zkoušky,
• zkrátit rozsah písemných prací,
• preferovat doplňovací cvičení před diktáty,
• písemné práce při výrazných neúspěších neklasifikovat,
• častěji opakovat a fixovat pravopisné jevy, podle potřeby prodloužit výklad,

používat přehled mluvnických pravidel.
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5. Speciálně pedagogická a psychologická péče:

• sluchové a zrakové rozlišování,
• sluchová a zraková paměť,
• sluchová a zraková analýza a syntéza,
• zrakové rozlišování reverzních figur,
• rozvoj jemné motoriky,
• nácvik správného držení pera,
• sluchové a zrakové rozlišování délky samohlásek,
• psaní diakritických znamének (háčky, čárky, tečky),
• sluchové a zrakové rozlišování tvrdých a měkkých souhlásek, jejich psaní,
• dodržování hranic slov v písmu,
• procvičování a upevňování čtenářských návyků, přechod od plynulého slabikování,

k plynulému čtení vět
• nácvik čtení s intonací,
• vést k samostatnému vyhledávání chyb.

6. Kompenzační a učební pomůcky, vybavení, učebnice, učební
texty apod. včetně zdůvodnění

V hodinách jsou použity:
• výukové programy pro dyslektiky na PC,
• Zelinková: Cvičení pro dyslektiky I.- VI.,
• Novák: Tabulky,
• Michálková : Shody a rozdíly,
• Sklenářová: Vyjmenovaná slova hravě,
• tabulky abecedy, druhů vět, kartičky se slabikami pro tvoření slov, tabulky

vyjmenovaných slov,
• stavebnice pro rozvoj jemné motoriky a představivosti.

7. Návrh případného snížení počtu žáků ve třídě včetně
zdůvodnění :

Ne.

8. Účast dalšího pracovníka včetně zdůvodnění:

Ne

9. Předpoklad navýšení finančních prostředků:

1 hodina INP týdně
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10. Spolupráce se zákonnými zástupci, podíl žáka na řešení
problému:

Účast rodičů na konzultačních schůzkách, domácí příprava dle pokynů učitele INP,
důsledná kontrola a příprava na vyučování ze strany rodičů, pravidelná docházka na INP;
denně číst alespoň 10 minut s rodičem.

11. Jmenovité určení pracovníka PPP :

…..................................................................................................

12. Další důležité informace: SPP bude probíhat pod vedením
speciálního pedagoga

……………………………………………………………….

13. Na vypracování IVP se podíleli:

speciální pedagog Mgr. ………………………….

14. Datum:

19. 9. 2012

Rodiče žáka: ……………………………………………..
Třídní učitelka: ……………………………………………..
Speciální pedagog: ……………………………………………..
Pracovník PPP Rokycany: ………………………………………………
Ředitelka školy: ………………………………………………
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Příloha 4 – Ilustrační fotografie

Obrázek 1. Školáci mají jasno

Obrázek 2. Ejpovická škola

Obrázek 3. Znak školy Obrázek 4. Oceněná žákyně

Obrázek 5. Ukázka z publikace
Obrázek 6. Galerie ocenění škol
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Obrázek 7. Tvoření pro maminky
Obrázek 8. Publikace v Rokycanském

deníku

Obrázek 9. Čertí škola Obrázek 10. Pohádkový les – stanoviště

Obrázek 11. Pohádkový les - masky

Obrázek 12. Recyklační hlídka
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Obrázek 13. Rokycanské muzeum

Obrázek 14. Tři mušketýři

Obrázek 15. Hra na flétnu

Obrázek 16. Hra na akordeon

Obrázek17. Srdce pro maminku

Obrázek 18. Vaření pro rodiče
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Obrázek19. Vaření pro děti Obrázek 20. Spaní ve škole

Obrázek 21. Pošli přání Ježíškovi

Obrázek 22. Vypouštění balónků

Obrázek 23. Výzdoba stěn třídy

Obrázek 24. Šaman
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Obrázek 25. Cesta za Šamanem

Obrázek 26. Výzdoba školy

Obrázek 27. Nádoby na třídění odpadu

Obrázek 28. Výstavka děl
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