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Souhrnné posouzení:

Tato relativně obsáhlá diplomová práce je zdařilým mixem teoretických, popisných a
prakticky orientovaných částí. Struktura práce je vhodně volená a studentka při řešení
postupuje od teoretických východisek a popisu stávajícího stavu k vlastnímu názoru a aplikaci
poznatků. V práci je jasně patrná erudovanost studentky v oboru. Vysoké procento textu je
řešeno nelineární prezentací informací, což vede k přehlednosti práce a přispívá k logice
předkládaných věcí.
Na straně 12 studentka popisuje Metody práce na malotřídních školách. Místo metod práce
ovšem představuje organizační formy. Možná by bylo zajímavější představit spíše
preferované výukové metody. V kapitole o rušení malotřídek jsou poslední tři (dva) body
irelevantní. Jinak zde vítám uvedení názorů veřejnosti a to už i publikovaných.
V závěru je uvedeno, že „nesmí dojít v žádném případě k upřednostňování handicapovaných
žáků před ostatními žáky...“, ovšem v kapitole o hodnocení je uvedeno, že „tito žáci by
neměli být hodnoceni jako ostatní...pedagog má brát zřetel k jejich postižení“. Není toto
„brání zřetele“ to potírané upřednostňování? Nebo je to spravedlivé hodnocení jen na „oko“
před ostatními žáky?
V kapitole technické zajištění školy jsou míchány technické výukové prostředky a výukové
pomůcky. Je zde uvedeno „vybavení učebnicemi a pracovními sešity bylo podle zákona...“.
Jak přikazuje zákon používání učebnic a pracovních sešitů? Dále poněkud vytržené „probíhá
výuka nových výukových programů – DUMů“. Učitelé často tuto zkratku používají a
nahrazují jí pojmy a druhy učebních materiálů, se kterými souvisí jen okrajově nebo vůbec.
Diplomantka vysvětlí, co tam vlastně probíhá.
K dispozici v práci je i příloha s volnými fotografiemi z tvorby a práce na malotřídní škole,
což můžeme brát jako takový nadstandard v této už tak obsáhlé práci. Množství praktických
návrhů je také doprovázeno barevnými fotografiemi z autorčina portfolia.
Práce neobsahuje pravopisné ani stylistické chyby, typografické jen zcela výjimečně. Citace a
odkazy na zdroje jsou v nadprůměrném počtu. Literatura je aktuální. Zahraniční literatura
chybí úplně.
Studentka dokázala v práci prodat množství svých pedagogických zkušeností, čímž mohla i
podle toho co napsala v úvodu přispět k „vyzdvižení odstrkovaných malotřídních škol“.
Bohužel zůstalo jen u diplomové práce a studentka nevyužila možnosti představit své dílo
veřejnosti prostřednictvím prezentace např. ve sborníku Olympiády techniky 2013. Smysl
snažení často v celé práci zmiňovaný, je tak do jisté míry degradován.
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